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Abstrakt

Tato práce se věnuje daním uvaleným na takzvané hříšné statky. To jsou statky,

jejichž spotřeba je považována za nesprávnou, statky, které mají své neblahé následky

buď na spotřebitele, nebo na ostatní. Tyto daně se nazývají daně spotřební, někdy

označované jako akcíz. Konkrétně se v této práci soustředíme na incidenci spotřebních

daní, tedy efekt, jaký mají tyto daně na cenu zdaněných produktů. V ekonomické

literatuře, věnující se spotřebním daním se obvykle předpokládá zvyšování ceny ve

stejné výši jako zvýšení spotřební daně. Pokud byl tento předpoklad narušen, mohlo by

to mít zásadní dopad na tuto literaturu. Pokusili jsme se o empirickou analýzu efektu

daní za pomocí dat získaných Českým statistickým úřadem a vlastních dat. Konkrétně

jsme se soustředili na cigarety, pivo, lihoviny a pohonné hmoty. Pomocí OLS odhadů

jsme došli k zajímavým závěrům, co se týče dopadu spotřebních daní na cenu produktů.

Naše výsledky ukazují na takřka nulový vliv daně na ceny cigaret a lihovin a zároveň

potvrzení předpokladu o plném projevu daní na ceny piva. Dále jsme modelovali i efekt

daně z přidané hodnoty a zpětný efekt daní se zpožděním jednoho roku. Všechny naše

výsledky jsou však jednoznačně zpochybnitelné velmi nízkým počtem pozorování a tak

průkaznost námi pozorovaných efektů je velmi malá.
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Abstract

This paper is concerning taxes on so called sin goods. Consumption of these

goods is believed to be wrong, its consumption have its negative effects on either the

consumer or others. Such taxes are called excise taxes. In particular we focus this paper

on tax incidence, the effect of these taxes on price of taxed goods. In economic

literature concerning excise taxes it is usually presumed that the price rises by the same

amount that the tax. If this presumption was false, it might have significant effect on

this literature. We have tried to empirically analyse the effect of excise taxes using data

from Czech statistical office and of our own. In particular we focused on cigarettes,

beer, spirits and fuels. Using OLS estimates we came to interesting conclusions

regarding effects of excise taxes on price of taxed products. Our results show almost

zero effect of tax on cigarette and spirit price and at the same time confirm the

presumption of full effect of taxes on beer. Further we modelled effects of value added

tax and lagged effect of taxes with a one year lag. All of our results are definitely

questionable though, as we used very low number of observations and therefore

conclusiveness of these results is very little
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Úvod

Spotřební daně jsou někdy také označovány jako daně z hříšné

spotřeby, nebo hříšné daně. Spotřební daně mají totiž za cíl omezit spotřebu

některých statků, o kterých se zákonodárce, a tedy pravděpodobně i celá

společnost, domnívá, že jejich spotřebou jsou poškozeni ostatní občané, nebo

v některých případech dokonce sám spotřebitel. Takovým následkům spotřeby,

které nejsou přímým důvodem spotřeby, a které působí na ostatní, se říká

externality a jsou, jak již řečeno, hlavním důvodem pro zdanění produktů, ke

kterým jsou externality jednoznačně přiřaditelné a u kterých se pak stát pokouší

tyto externality napravovat.

V naší práci zkoumáme spotřební daně jako instrument k omezení

spotřeby některých statků i jako způsob výběru finančních prostředků pro

naplnění státního rozpočtu, zejména se pak soustředíme na cenovou incidenci

spotřebních daní, tedy projev daně na konečnou cenu.

Ekonomická teorie obvykle předpokládá prostředí dokonalé konkurence.

V takovém prostředí se jakákoliv daň projeví zvýšením konečné ceny o přesně

stejnou výši, v jaké je uvalena. V prostředí nedokonalé konkurence se však

zvýšení daní může projevit v míře menší, nebo i větší v závislosti na

podmínkách jednotlivého trhu. V naší práci využijeme data Českého

statistického úřadu ke zjištění dopadu spotřebních daní na konečnou cenu

produktů. Tím ověříme, zda platí hypotéza, že ceny se mění stejně, jako se

mění daně a v případě, že se prokáže vyšší, nebo nižší dopad na cenu, zjistíme

o kolik. Vzhledem k množství dat, která nám jsou dostupná, musíme naše

výsledky brát s rezervou, nicméně měli by nám napovědět, zda je platné

v budoucích studiích předpokládat jednotkový dopad daní na cenu a tudíž

břemeno uvalené na spotřebitele v plné výši. Konkrétně budeme zkoumat

dopad spotřebních daní na ceny piva, likéru, benzínu, nafty a cigaret, za použití

dat z období mezi lety 1992 a 2010.
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V první části představujeme historii spotřebních daní, pro lepší přehled o

tomto zajímavém instrumentu. Následuje srovnání sazeb spotřebních daní mezi

sazbami, které platí v České republice a ve zbytku Evropské unie. Ve zbytku

práce se pak už věnujeme incidenci spotřebních daní. Ve druhé části

představujeme teoretický základ, ve třetí se pak věnujeme datům, která jsme

získali, a čtvrtá část už se věnuje samotným výsledkům našich modelů

incidence. Poslední, pátá část se pak věnuje diskusi nad výsledky. Snažíme se

nalézt důvody k zajímavým výsledkům, které jsme dostali a všímáme si i

dopadů, jaké naše výsledky znamenají.
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1. Spotřební daně

1.1. Historie spotřebních daní na území ČR

1.1.1. Od počátků do 19. století

Na území dnešní České republiky začal pravidelný daňový výběr od 2.

poloviny 10. století, od dob kdy Boleslav I. zavedl daň míru a právo ražby mincí.

Od 12. století pak byly zaváděny první majetkové a výnosové daně. Za první

ucelený písemný daňový předpis na našem území se dá považovat berní

předpis z roku 1517, kterým byla stanovena všeobecná daň a daň z výnosu

kapitálu. Následně se objevilo tzv. královské posudné, které bylo daní

z uvařeného piva a z vína. Od roku 1640 se pak toto posudné rozšířilo na

nápojovou daň, která obsahovala pivo, víno a pálenku. Během třicetileté války

se vybírali nepřímé daně ze zboží jako maso, ryby, pivo, víno, lihoviny, neboť

jejich prodej byl snadno kontrolován. Později se přidali daně na máslo, sýry,

boty a dříví. Od roku 1664 se platilo clo z tabáku a dávka z hracích karet.

Následně byly zavedeny státní monopoly, tedy dávky za právně zaručenou

státní exkluzivitu v odvětvích s vysoce ceněnými komoditami. Nejstaršími

takovými monopoly byl solní monopol a následně monopol střelného prachu a

monopol tabáku, zavedené na přelomu 17. a 18. století.

O výběr daní se od 12. století staral tzv. komorník, správce knížecí

komory, ve 13. a 14. století pak mistr královské komory. Od roku 1437 se tedy o

finanční záležitosti koruny starali mistři komory královské a jejich písaři, od roku

1508 ale byli nahrazeni zvláštními finančními řediteli, kteří byli voleni českým

sněmem, později vyměněny za zemské berníky (stále voleni sněmem). V roce

1522 vznikl první úřad v byrokratickém slova smyslu: generální úřad berní.

Nahrazený byl roku 1527 českou komorou, jako úřadem s celkovou finanční

pravomocí, přímo podřízeným dvorské komoře, která se starala o finance všech

zemí, kterým Habsburkové vládli. Od roku 1749 pak správu finančních

záležitostí převzaly tzv. královské reprezentace s komorou.
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 Od roku 1829 byly daně na potraviny a nápoje sjednoceny v jednu

všeobecnou potravní daň, později přejmenovanou na daň všeobecnou

nápojovou. Tyto daně se však stále lišili v závislosti na pobytu na venkově nebo

ve městě. Zatímco na venkově se zdaňovalo pouze maso, víno a dobytek, ve

velkých městech se platila navíc daň i z mouky, obilí, nebo piva. Od roku 1835

pak byl ze všeobecné potravní daně vyjmut líh a kořalka začala být zdaňována

samostatně při výrobě. Z dnešního pohledu zajímavou daní pak byla daň

potravní na čáře, která byla zavedena ve velkých uzavřených městech jako

Praze, Brně, nebo Vídni. Kolem města byla vybudována tzv. potravní čára a při

jejím překročení byla vybírána daň. Ve své podstatě tak šlo o jakési vnitrostátní

clo. Jeden z nejvyšších příjmů státního rozpočtu tvořily státní monopoly,

například monopol solní, tabákový a monopol střelného prachu a ledku, který

byl od roku 1853 nahrazen monopolem výbušných látek.

V 19. století existovaly oddělené orgány pro správu daní přímých a

nepřímých, o ty nepřímé se starala všeobecná dvorská komora, založená roku

1816. Od roku 1831 jí byli podřízeny na našem území dvě kamerální


[…]

2002 8,41 Kč 166,86 Kč 42,00 Kč 40,00 Kč 24,67 Kč 21,55 Kč 19,73 Kč
2003 8,60 Kč 169,45 Kč 42,00 Kč 40,00 Kč 24,13 Kč 21,10 Kč 20,42 Kč
2004 8,48 Kč 176,65 Kč 46,00 Kč 44,00 Kč 25,87 Kč 25,73 Kč 21,71 Kč
2005 8,41 Kč 186,13 Kč 46,00 Kč 44,00 Kč 28,46 Kč 28,20 Kč 22,51 Kč
2006 8,32 Kč 185,62 Kč 46,00 Kč 44,00 Kč 27,76 Kč 27,87 Kč 22,76 Kč
2007 8,74 Kč 188,93 Kč 59,41 Kč 57,00 Kč 31,01 Kč 32,03 Kč 24,39 Kč
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Příloha č. 2: Data o spotřebních daních, zdroj: zákony o spotřebních
daních, zdroj: zákony č. 587/1992 Sb. a č. 353/2003 Sb. Ve znění
pozdějších předpisů

rok pivo 10° pivo 12° Lihoviny
cigarety

specifická
cigarety
valorem benzín nafta

jednotka Kč/hl Kč/hl* Kč/l** Kč/kus % Kč/t*** Kč/t***
1992 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1993 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1994 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1995 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1996 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1997 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1998 154 317 180 0,46 0 9390 8250
1999 154 317 234 0,79 0 10840 8150
2000 24 234 0,79 0 10840 8150
2001 24 234 0,36 22 10840 8150
2002 24 234 0,36 22 10840 8150
2003 24 234 0,36 22 10840 8150
2004 24 26500 0,48 23 11840 9950
2005 24 26500 0,60 24 11840 9950
2006 24 26500 0,73 25 11840 9950
2007 24 26500 0,88 27 11840 9950
2008 24 26500 1,03 28 11840 9950
2009 24 26500 1,03 28 11840 9950
2010 32 28500 1,07 28 12840 10950

*od r. 2000 v Kč na hl za procento extraktu původní mladiny

**od r. 2004 v Kč na hl čistého etanolu

***od r. 1999 v Kč na 1000l
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Příloha č. 3: Data o spotřebních daních převedená na jednotku produktu,
zdroj: vlastní výroba

year pivo 10° pivo 12°
Tuzemský

tmavý
cigarety

specifická
cigarety ad

valorem benzín nafta
1992 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1993 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1994 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1995 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1996 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1997 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1998 0,77 1,585 66,6 9,2 0 6,95 6,93
1999 0,77 1,585 86,58 15,8 0 10,84 8,15
2000 1,2 1,44 86,58 15,8 0 10,84 8,15
2001 1,2 1,44 86,58 7,2 22 10,84 8,15
2002 1,2 1,44 86,58 7,2 22 10,84 8,15
2003 1,2 1,44 86,58 7,2 22 10,84 8,15
2004 1,2 1,44 98,05 9,6 23 11,84 9,95
2005 1,2 1,44 98,05 12 24 11,84 9,95
2006 1,2 1,44 98,05 14,6 25 11,84 9,95
2007 1,2 1,44 98,05 17,6 27 11,84 9,95
2008 1,2 1,44 98,05 20,6 28 11,84 9,95
2009 1,2 1,44 98,05 20,6 28 11,84 9,95
2010 1,6 1,92 105,45 21,4 28 12,84 10,95
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Příloha č. 4: Data o cenách zastupující náklady produktů, zdroj: ČSÚ,
inflationdata.com

rok DPH mzdy nájemné ropa ropa
1992 19.25$ 556.31 Kč
1993 23% 5 904 Kč 16.75$ 501.75 Kč
1994 23% 7 004 Kč 15.66$ 442.13 Kč
1995 22% 8 307 Kč 431.53 Kč 16.75$ 447.56 Kč
1996 22% 9 825 Kč 427.64 Kč 20.46$ 559.17 Kč
1997 22% 10 802 Kč 513.89 Kč 18.64$ 641.09 Kč
1998 22% 11 801 Kč 645.94 Kč 11.91$ 356.84 Kč
1999 22% 12 797 Kč 701.15 Kč 16.56$ 591.27 Kč
2000 22% 13 614 Kč 763.07 Kč 27.39$ 1 035.70 Kč
2001 22% 14 378 Kč 830.36 Kč 23.00$ 831.73 Kč
2002 22% 15 524 Kč 876.93 Kč 22.81$ 689.66 Kč
2003 22% 16 430 Kč 1 015.83 Kč 27.69$ 720.19 Kč
2004 19% 17 466 Kč 1 101.31 Kč 37.66$ 843.77 Kč
2005 19% 18 344 Kč 1 216.10 Kč 50.04$ 1 228.43 Kč
2006 19% 19 546 Kč 1 318.66 Kč 58.30$ 1 217.07 Kč
2007 19% 20 957 Kč 1 392.30 Kč 64.20$ 1 160.61 Kč
2008 19% 22 691 Kč 1 512.68 Kč 91.48$ 1 769.77 Kč
2009 19% 23 598 Kč 1 575.43 Kč 53.48$ 982.32 Kč
2010 20% 23 951 Kč 1 602.04 Kč 71.21$ 1 335.26 Kč