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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis of Jan Mouček has a very interesting topic, but in its execution it is not

among the best theses I have supervised. The so called sin taxes is a fascinating topic that is very

relevant from the research as well as policy point of view. Jan Mouček’s thesis might be an interesting

reading, but in terms of evaluating it as a student final thesis it barely fulfils the very basic standards.

The discussion of literature seems sufficient for a bachelor thesis, but is too often based on a

limited number of papers or it provides the conclusions of the existing studies rather than critically

evaluates them. The main problem is that the thesis lacks a significant attempt at an empirical or

theoretical contribution – even after a major improvement that occurred during summer 2012 and

before re-submitting the thesis. In terms of empirical policy contribution, there was close to none

earlier (despite plans at the very beginning of the thesis writing when we discussed it together) and

now there is a serious attempt, but not carried out in a very good way – as the author himself

acknowledges (and is very right in this respect, e.g. with the OLS method and the data). In terms of

theory, the thesis is based only partially on some of the existing basic theory and there is some

analysis but no successful attempt has been made at own contribution or insight. Furthermore, the

value of the thesis in terms of review or consolidation of existing literature and evidence is also

limited.

Overall, the thesis suffers from insufficient preparation before writing and in many respects it

is visible it has been written in a limited time with limited scope for own analysis and more thoughtful

contribution than a general overview of the problem at hand. From my position as a supervisor I

offered help and made a number of proposals at the earlier stage of writing the thesis, but mostly

without any substantive response and I had almost no influence over the final version of the thesis,

which was obviously written mostly only during a short period before the submission. Still, after

taking into account all these drawbacks, for a bachelor student, Jan Mouček showed he is capable of

writing up a bachelor thesis of sufficient quality to be defended.

Jan Mouček did write a thesis, but – even after a major improvements made during summer

2012 - it suffers from a number of shortcomings and did not live up to the plans or the potential of this

topic. Therefore I recommend an overall grade of satisfactory (dobře, 3).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 11

Contribution (max. 30 points) 12

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 55

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě